La fonte tratta di un servo che è stato liberato tramite testamento. Tale liberazione è condizionata al pagamento di una determinata somma. Non è possibile sapere chi sia il

³¹² Cfr. C.I. 8.41 (42).7: *si solvere tibi pecuniam delegatus Eucarpus dare spondit vel debitum constituit, suo nomine conveniri potest. Alioquin adversus eum experiri pro chirographario debitore tuo frustra conaris*. Cfr. D. 17.1.45.4 (Paul. 5 *ad Plaut.*): *sed si mandavero tibi, ut creditori meo solvas, tuque expromiseris et ex ea causa damnatus sis, humanius est et in hoc casu mandati actionem tibi competere*.

destinatario di tale somma: presumibilmente un creditore. Sebbene il testamento sia invalido, il servo paga tale somma. Proculo prende in esame il problema della ripetibilità delle somme, sostenendo che se le somme di proprietà del *dominus* siano state pagate senza previo consenso di quest'ultimo, allora il proprietario ha diritto di rivendicarle con un'*actio in rem*. Se le somme pagate siano invece di un terzo, esse restano nelle mani dell'*accipiens*, ma il *dominus* può riottenerle tramite la *condictio*. Proculo individua quindi nel *dominus* il legittimato a riottenere le somme in quanto è colui che esprime lo *iussum*, qui chiamato "*rogatu*", ed è l'unico avente capacità negoziale³¹³.

Lo *iussum* del *pupillus* e del *furiosus* è invalido. Se il preposto-debitore del *pupillus* o del *furiosus* riceve uno *iussum* per pagare un terzo creditore dei preponenti, può non adempiervi. Se i preponenti pretendono l'adempimento dell'obbligazione, il preposto può opporgli l'*exceptio doli*³¹⁴.

A conferma dell'invalidità dello *iussum* pupillare *sine tutoris auctoritate* è rappresentativo:

D. 46.3.15 (Paul. 6 *ad Sab.*): pupillo solvi sine tutoris auctoritate non potest: sed nec delegare potest, quia nec alienare ullam rem potest. si tamen solverit ei debitor et nummi salvi sint, petentem pupillum doli mali exceptione debitor summovebit.

Paolo motiva l'invalidità dello *iussum* del pupillo sulla base del principio "*pupillus nec alienare ullam rem potest*"³¹⁵. Se tale principio è valido per gli atti di alienazione, è

³¹³ Si veda E. ALBERTARIO, "*Conceptus pro iam nato habetur*", in *Bullettino dell'Istituto di Diritto Romano*, 33, 1923, pp. 74 ss.; G. DONATUTI, *Lo statulibero*, Milano 1940, pp. 166 ss.; ID., "Le cause delle *conditiones*", in *Studi Parmensi*, 1, 1950-51 (= ID., *Studi di diritto romano*, 2, 1976, pp. 703 ss.).

³¹⁴ In tema di opponibilità di *exceptio doli* si veda D. 44.1.4 (Paul. 20 *ad ed.*): *in pupillo, cui soluta est debita pecunia sine tutoris auctoritate, si quaeratur, an doli exceptione summovebi debeat, illud tempus inspicitur, an pecuniam vel ex ea aliquid habeat, quo petit*; D. 44.4.4.4 (Ulp. 76 *ad ed.*): *si quis pupillo solverit sine tutoris auctoritate id quod debuit exque ea solutione locupletior factus sit pupillus, rectissime dicitur exceptionem petentibus nocere: nam et si mutuam acceperit pecuniam vel ex quo alio contractu locupletior factus sit, dandam esse exceptionem. idemque et in ceteris erit dicendum, quibus non recte solvitur: nam si facti sint locupletiores, exceptio locum habebit*; D. 46.3.47 pr. (Marc. 4 reg.): *in pupillo, cui sine tutoris auctoritate solutum est, si quaeratur, quo tempore sit locupletior, tempus quo agitur inspicitur: et ut exceptio doli mali posita ei noceat, tempus quo agitur spectatur*; D. 46.3.47.1 (Marc. 4 reg.): *plane, ut scaevola aiebat, etiamsi perierit res ante litem contestatam, interdum quasi locupletior factus intellegitur, id est si necessariam sibi rem emit, quam necessario de suo erat empturus: nam hoc ipso, quo non est pauperior factus, locupletior est. sic et in filio familias putabat macedonianum cessare, si in necessarias causas filius mutuam pecuniam acceperit et eam perdiderit*. In dottrina si veda L. ZANDRINO, *La delegatio nel diritto romano. Effetti giuridici e profili di invalidità*, cit., p. 129.

³¹⁵ D. 26.8.9 pr. (Gai. 12 *ad ed. prov.*): *obligari ex omni contractu pupillus sine tutoris auctoritate non potest: adquirere autem sibi stipulando et per traditionem accipiendo etiam sine tutoris auctoritate potest: sed credendo obligare sibi non potest, quia sine tutoris auctoritate nihil alienare potest*; D. 26.8.9.1 (Gai. 12 *ad ed. prov.*): *ex hoc autem, quod pupillus nullam rem sine tutoris auctoritate alienare potest, apparet nec manumittere eum sine tutoris auctoritate posse. hoc amplius licet tutoris auctoritate manumittat, debet e lege aelia sentia apud consilium causam probare*.

strano che valga anche per quelli di acquisizione, poiché questi ultimi implicano un incremento patrimoniale e non un decremento³¹⁶.

Importante circa l'invalidità o meno dello *iussum* del pupillo è anche un frammento di Ulpiano, il quale riporta il pensiero di Giuliano in tema di *exceptio doli*:

D. 44.4.4.26 (Ulp. 76 *ad ed.*): de dolo autem ipsius minoris viginti quinque annis exceptio utique locum habebit: nam et de pupilli dolo interdum esse excipiendum nequaquam ambigendum, est ex ea aetate, quae dolo non careat. denique iulianus quoque saepissime scripsit doli pupillos, qui prope pubertatem sunt, capaces esse. quid enim, si debitor ex delegatu pupilli pecuniam creditori eius solvit? fingendus est, inquit, pubes esse, ne propter malitiae ignorantiam bis eandem pecuniam consequatur. idem servandum in furioso ait, si, cum existimaretur compos mentis esse, iusserit debitorem creditori solvere, vel si quod exegit, domi habeat.

Dalle parole di Giuliano “*de dolo autem ipsius minoris viginti quinque annis exceptio utique locum habebit: nam et de pupilli dolo interdum esse excipiendum nequaquam ambigendum, est ex ea aetate, quae dolo non careat. denique iulianus quoque saepissime scripsit doli pupillos, qui prope pubertatem sunt, capaces esse*” si ricava la possibilità di opporre l'*exceptio doli* al pupillo. Per il giurista Giuliano i *puberti proximi* sono infatti capaci di agire con dolo.

Dalle parole impiegate nel testo si ricava che si tratta di un debitore che dietro *iussum*, *sine auctoritate tutoris*, del pupillo, paga il creditore dello stesso pupillo. Per Giuliano è importante che il minore non consegua due volte un vantaggio, ovvero la liberazione dal debito da parte del creditore e successivamente in giudizio il doppio del proprio credito a danno del proprio preposto³¹⁷. In tale fattispecie Giuliano propone di considerare il pupillo alla pari di un soggetto pubere. Tale *fictio* consente di opporsi alle eventuali richieste del pupillo. In tale eventualità il pupillo sarebbe considerato capace di agire con dolo³¹⁸.

Per quanto concerne l'invalidità dello *iussum* del *furiosus* sono interessanti sia il frammento D. 44.4.4.26³¹⁹, sopra citato, sia:

³¹⁶ Da taluni il frammento è stato ritenuto interpolato. Sul punto si veda L. LABRUNA, *Rescriptum divi Pii: gli atti del pupillo sine tutoris auctoritate*, Napoli 1962, pp. 109 ss.; R. ASTOLFI, “Passi di Sabino nel commentario di Paolo”, in *Studi C. Sanfilippo*, 4, Milano 1983, pp. 21 ss. In realtà esistono anche frammenti dai quali si evince la validità dello *iussum* del pupillo se dall'atto giuridico deriva un vantaggio patrimoniale per quest'ultimo. Sul punto si veda D. 26.8.18 (Paul. 1 *ad Plaut.*): *potest pupillus tutore auctore debitorem suum titio delegare: sed cum tutor debet pupillo, dicendum est neque delegari eum neque procuratorem adversus tutorem dari ipso tutore auctore posse, quia futurum sit, ut auctoritate sua libere-tur*.

³¹⁷ Si veda S. TAFARO, *La pubertà a Roma. Profili giuridici*, Bari 1991, pp. 204 ss.; ID., *Il giurista e l'ambiguità*. *Ambigere ambiguitas ambiguus*, Bari 1994, pp. 127 ss.

³¹⁸ Dal pensiero di Giuliano non si evince se egli si riferisca a una finzione processuale (cioè a una parte della formula), o ancora si riferisca semplicemente a una finzione giurisprudenziale (cioè considerare il fatto falso come fosse vero). Si veda E. BIANCHI, *Fictio iuris. Ricerche sulla finzione in diritto romano dal periodo arcaico all'epoca augustea*, Padova 1997, pp. 422 ss. Cfr. M.J. GARCIA GARRIDO, “Sobre los verdaderos límites de la ficción”, in *Anuario de historia del derecho español*, 27, 1957, pp. 310 ss.

³¹⁹ Tale frammento è stato già analizzato. Lo si riporta per comodità di lettura: D. 44.4.4.26 (Ulp. 76 *ad ed.*): *de dolo autem ipsius minoris viginti quinque annis exceptio utique locum habebit: nam et de pupilli dolo interdum esse excipiendum nequaquam ambigendum, est ex ea aetate, quae dolo non careat*.

D. 44.4.16. (Herm. 6 *iuris epit.*): si debitor a furioso delegatus creditori eius solvat, quem com-
potem mentis esse existimabat, et ita cum eo agatur: exceptione doli in id, quod in rem furiosi pro-
cessit, defenditur;

Per quanto concerne l'incapacità negoziale del *furiosus* sono rilevanti:

D. 50.17.5 (Paul. 2 *ad Sab.*): in negotiis contrahendis alia causa habita est furiosorum, alia eo-
rum qui fari possunt, quamvis actum rei non intellegerent: nam furiosus nullum negotium contrahere
potest, pupillus omnia tutore auctore agere potest;

D. 50.17.40 (Pomp. 34 *ad Sab.*): furiosi vel eius, cui bonis interdictum sit, nulla voluntas est.

Dalla interpretazione dei suddetti testi si deduce che in via generale qualsiasi attività
negoziale del *furiosus* sia invalida. Sempre dai frammenti si deduce che anche lo *iussum*
del *furiosus* conferito a un preposto per adempiere a un determinato pagamento compor-
terebbe l'invalidità dell'adempimento. Si ricava che il debitore del *furiosus*, pagando il
creditore dello iubente, non si libererebbe del proprio debito.

Una eccezione alla "regola" dell'invalidità dello *iussum furiosi* la si estrappola da
D. 44.4.4.26 (Ulp. 1. 76 *ad ed.*)³²⁰. In tale passo Giuliano esamina la possibilità che il *fu-
riosus* conferisca lo *iussum* in un momento di lucidità mentale³²¹, o ancora che il debito-
re in buona fede del *furiosus* non sia al corrente della menomazione. Se dovesse verifi-
carsi tale ipotesi, per la soluzione delle fattispecie, Giuliano estende il pensiero riguar-
dante lo *iussum* del pupillo. In particolare, il giurista sostiene che lo *iussum* sarebbe va-
lido e si potrebbe opporre al *furiosus* l'*exceptio doli*. Coloro che in buona fede entrano
in rapporti d'affari con un *furiosus*, devono essere tutelati da eventuali effetti pregiudici-
zievoli.

2. Le differenze tra lo *iussum* e gli altri tipi di *praepositio*

La differenza principale tra lo *iussum*, elemento essenziale dell'*actio quod iussu*, e
la *praepositio*, elemento essenziale dell'*actio exercitoria* e dell'*actio institoria*, è che il
primo verte su un affare specifico, indipendente da qualsiasi ulteriore attività, mentre la
seconda concerne più affari generali, dipendenti da una ulteriore attività continua.

denique iulianus quoque saepissime scripsit doli pupillos, qui prope pubertatem sunt, capaces esse. quid enim, si debitor ex delegatu pupilli pecuniam creditori eius solvit? fingendus est, inquit, pubes esse, ne propter malitiae ignorantiam bis eandem pecuniam consequatur. idem servandum in furioso ait, si, cum existimaretur compos mentis esse, iusserit debitorem creditori solvere, vel si quod exegit, domi habeat.

³²⁰ Per comodità di lettura si riporta il frammento già esaminato: D. 44.4.4.26 (Ulp. 76 *ad ed.*): *de dolo autem ipsius minoris viginti quinque annis exceptio utique locum habebit: nam et de pupilli dolo interdum esse excipiendum nequaquam ambigendum, est ex ea aetate, quae dolo non careat. denique iulianus quoque saepissime scripsit doli pupillos, qui prope pubertatem sunt, capaces esse. quid enim, si debitor ex delegatu pupilli pecuniam creditori eius solvit? fingendus est, inquit, pubes esse, ne propter malitiae ignorantiam bis eandem pecuniam consequatur. idem servandum in furioso ait, si, cum existimaretur compos mentis esse, iusserit debitorem creditori solvere, vel si quod exegit, domi habeat.*